În necs cu aceasta avem onoare a aduce la cunoștința Venerabilului sinod arhidiececan, că în privința cărților oprite de guvernul țerei, consistoriul metropolitan pe baza concludului congresual Nr. 194, dela 14/26 Octombrie, 1878 a făcut o reprezentațiune către dl ministru de culte și instrucțiune publică, însă fără rezultat, căci Escelenția Sa dl ministru de culte și instrucțiune publică dto 16 Decembrie 1885, Nr. 33,189, arată, că nu are motive, de a se abate dela modul opririi de până acuma, declară însă, că este gata a comunica cu autorii toate obiecțiunile contra cărților oprite, dacă în scris o vor cere acestea.

La raportul consistoriului metropolitan în această cestiune congresul nostru național-bisericec prin concludul Nr. 81 din ședința a VI dela 13/25 Iunie, 1886, luând cu regret la cunoștință starea lucrului, a însărcinat pe consistoriul metropolitan, ca la timp oportun să revină asupra cauzei.

Încunoscînt despre acest conclud prin literile consistoriului metropolitan dto 25 August 1886 Nr. 224 Metrop.